XVI. Opponit sexto: quasi concedens de fide in baptismo data Apostolum loqui. In Baptismo promissimus legem Dei nos seruaturus: lex autem passim inculcat, vota esse reddenda. Itaque hoc etiam verum est,

eas viduas, quæ post votum nubere volunt, votum violando, fidem datam irritam facere.

XVII. At Bellarminus oblitus est, quid nunc agat: nempe vt probet vouendam esse continentiam. Nos sane si vouenda sit, consentimus esse seruandam, nec violandum votum. Sed negamus esse vouendam. Ille probabat, quia per primam fidem nihil sit aliud intelligendum, nisi continentia votum. Atqui, si fides sit ea, quam promittimus in Baptismo, & in Baptismo non promittimus continentiam: Ergo neque fides, est promissio continentia, siue votum. Quare negato argumento, quo ille utebatur, quis non videt necessario negari conclusionem?

XVIII. Secundo, respondeo, posse concedi, fidem non intelligi illam Christianæ professionis: sed aliam peculiarem eas viduis, de quibus sermo est. Nempe fidem Ecclesiæ datam deligenti eas in ordinem viduarum. Erant autem viduæ delectæ, quæ inseruirent necessitatibus pauperum, & Diaconissæ dicebantur. Viduæ idcirco, non coniugatæ, quia suis viris vxores subditæ, & familiaribus curis distractæ non possent ei ministerio vacare. Quare, quæ in id album adscriberentur, eas oportebat promittere, non tantum suum laborem in curandis pauperibus, sed etiam suam constantiam in viduitate conseruanda. Nimirum, quia conuolantes ad nuptias, necesse erat ei ministerio renuntiare, cui se deuouerant. Itaque poterit dici fides conseruandæ continentia: sed cum distinctione. Vel enim, sicut hodie apud Papistas, vt continentia promittitur, quasi *αὐτὸ τὸ εὖρον*, ipsissimum per se obiectum voti: vel tanquam *παρέργον*, accedens ad aliud: quod cum sit, tum hoc proprie vouetur, illa vero per accidens.

XIX. Et hoc modo possit, non tantum fides, sed etiam prima fides intelligi, pro præcipua: quasi consulto distinxisset Apostolus. Nubere, inquit, volunt, *ἡχοσαν κέλημα, ὅτι τὴν πρώτῃν πίσιν ἠδίκησαν*: id est, vt vertit Beza, *Ex eo damnanda, quod primam fidem reiecerint*: non quod nupsissent: sed quod fidem datam se ministraturas Ecclesiæ, irritam fecerint. Atque ita gemina fides comparatur: vna ministerii, altera viduitatis: illa primaria, ac per se, quia præcipue intenta: hæc vero secundaria, & propter illam.

XX. Ea forte mens sit Chrysofomi, *Πίσιν τὴν συνθήκην λέγει τὴν ἀληθίαν, φησὶν, ἐλθούσαν, αὐτὴν ἠδίκησαν, παρεβήσαν τὰς συνθήκας*, *Fidem, pactum dicit: Veritatem, inquit, sefellerunt: eam irritam fecerunt, transgressæ sunt pacta.* Et Hieronymi in Ezechiel. 44. *Vnde, & de viduis dicitur. Cum luxuriatæ fuerint in Christo, nubere volunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt. Melius est enim non promittere, quam promittere, & non facere.* Tertulliani de Monogamia c. 13. *Habentes iudicium, quod primam fidem resciderunt, à qua in viduitate inueniunt, & professa eam, non perseuerant.* Epiphanius hæresi 48. Et aliorum plerumque. Etsi fatear, nonnullos, & posteriores maxime, produxisse latius: nec in viduitate substituisse, sed & virginitatem esse complexos: A se profecto, non ab Apostolo.

XXI. Obiicit Bellarminus: Primo, non esse promissionem factam Ecclesiæ, sed Deo, ita asserentibus Patribus: tum, si esset, tamen potuisse rescindi, si verum posse rescindi vota Deo facta, quum quis continere non potest. Itaque non fuisse damnandas eam ob causam. Secundo, damnari, quia nubant, non tantum, quia fidem Ecclesiæ datam scortando fallant: quia dictum, *damnationem habentes*, in præsentem: vt debeat culpa præsens, damnationi præsentem respondere: at scortatio præterierat, emendata per nouam voluntatem honesti coniugii, ex sententia Caluini.

XXII. Respondeo, esse promissionem factam, & Deo, & Ecclesiæ: quia, etsi fiat Ecclesiæ, tamen in nomine Dei. Sed non sequi non debuisset à Paulo eius violatæ causa damnari viduas. Nam neque Ecclesiæ, multo minus Deo factas promissiones violari impune putauit Caluinus: sed tantum temere factas posse rescindi. In quibus hæc nulla est. Damnari, quia fidem fallant scortando, nunquam somniauit Caluinus. Bellarminus, si quem habeat, cui id placuerit, agat cum eo vt volet. Nam nos has partes nostras non facimus: qui aliter sentimus.

XXIII. His disputatis, manifesta est solutio argumenti propositi. Nam quod dixit, fidem datam, aut marito, aut Christo: nos quidem censemus hic non marito, sed Christo. Rursum datam Christo, esse, aut simplicis propositi, aut voti: nos consentimus esse, non simplicis propositi: sed solennis promissionis, quam si voti nomine placet appellare, ne id quidem pugnabimus. Quid ergo? Nempe Sophistam reuocamus ad statum controuersia, quæ proposuit vota tria, in quibus substantia sit Monachismi. Adeo vt voueatur paupertas, obedientia, continentia, non ob Monachismum, tanquam aliud aliquid: sed tanquam hoc ipsum, quia Monachismus nihil est aliud, quam votum paupertatis, obedientia, continentia. Vouetur ergo Monachis continentia, tanquam *αὐτὸ τὸ εὖρον*. Nihil igitur id pertinet ad votum, de quo Paulus loquitur: quia hoc, etsi voueat continentiam, tamen per accidens, & propter aliud, id est, propter Ecclesiæ ministerium.

XXIV. Res fiet illustrior exemplis. Navigatio esto necessaria eunti Corintho Hierosolyma. Voueat Paulus ire Hierosolyma: hunc oportet vouere nauigationem. Nempe igitur vouebit se nauigaturum. Inde facile conficiat quis, licere cuilibet vouere nauigationem. Sed si absolute voueat, nauigare, id est, non nisi vt nauiget: hunc, quis non dignum Anticyra iudicet? Eadem sunt Papistarum nugæ. Viduas, vt seruirent Ecclesiæ, oportuit continentiam colere: quæ non colebant, sic delectæ viduæ peccabant. Ergo, aiunt Papistæ, Viduitatem licet vouere: & latius, ergo continentiam licet vouere. Tum, Ergo virginitatem licet vouere. Non aduertentes nunquam dicere Paulum, nunquam Scripturam, peccare, qui virginitatem; peccare, qui continentiam; peccare, qui viduitatem non colat, præter viduas: nunquam enim viros: nunquam virgines.

Imo, ne viduas quidem vnquam: sed tantum viduas delectas.

CAP. XVII.

Rationes Bellarmini de Voto Continentia. Et Veterum testimonia.

I. Illis Scripturæ locis, rationes Bellarminus has subiicit. Primam: Quia quid gratius est Deo si fiat, quam si non fiat, recte vouetur. At eiusmodi est continentia. Ergo hæc recte vouetur. Probat assumptum: quia illa longe excellat coniugio, & cum fornicatione ne comparari quidem debeat. Hoc probat ex I ad Corinth. 7. *Qui matrimonio iungit virginem suam, bene facit, & qui non iungit, melius facit.* Item. *Cui vult nubat, tantum in Domino. Beatior autem erit, si sic permanserit.* Tum ex Patribus. Cypriano de habitu Virginum: Dionysio Ecclesiastica Hierarchia c. 6. part. 2. Eusebio libr. 1. Demonstrationis cap. 8. Basilio cap. 18. monasticarum constitutionum: Nazianzeno oratione de obitu Basilii. Chrylostomo 3. aduersus vituperatores vitæ Monasticæ: Hieronymo ad Heliodorum: Augustino, 1. de moribus Ecclesiæ cap. 31. & de Sancta Virginitate 51. & aliis.

II. Respondeo, primo negari maiorem. Nam ex Paulo 1. ad Timotheum 2. scimus gratius Deo esse, si conuertantur omnes, quam si non conuertantur. Et tamen si quis voueat se conuersurum omnes, insanus sit. Ratio est in promptu. Quia, quæ Deo placent fieri, ea non sunt vnus generis. Quædam placent absolute, vt laudare Deum, credere in Christum, amare proximum. Quædam *variæ*: nimirum pro variis circumstantiis temporum, locorum, personarum. Quæ illius generis sunt, ea nihil pugnamus, quominus vouerileat: & quidem tam absolute, quam placent absolute. Sed quæ placent, non nisi *variæ*, ea vouenda absolute negamus. Sic, etsi placebat Deo ædificari templum, tamen Dauidis votum irritum factum est ab ipso Deo: quia, etsi ædificari volebat, tamen non à viro sanguinum, quæ circumstantia fuit persona. Sic, etsi vellet omnes conuerti, tamen prohibitum fuit Apostolis in prima missione, ne proficerentur ad gentes: quia nondum volebat gentes conuerti, quæ circumstantia fuit temporis: itaque Apostoli tum non debebant vouere se prædicaturos gentibus, sed aliquando post. Multa obseruari possunt huiusmodi: quæ probant valde esse contrahendam maiorem, quam vt vniuersalem Bellarminus inconsiderate proposuit, & probare neglexit.

III. Ad minorem venio. Continentia, inquit, est eiusmodi. Cuiusmodi, inquam? Ex eone numero, quæ absolute placent Deo? Nos vero negamus: quia multipliciter distinguendum. Aliquando tempora. Sic ab initio mundi non placuit continentia: quia oportebat genus humanum multiplicari. In lege etiam perpetua virginitas non laudabatur: quia multiplicandus erat populus: vnde *procreantia* erat inter benedictiones Dei: & affectabatur à feminis: adeo vt filia Iephte lugeret super virginitatem suam. Quibusdam etiam personis seruendum erat voluntati diuinæ peculiariter disponenti eorum vitam. Sic Abrahamum oportuit liberis operam dare: quia non tantum volebat eius semen Deus multiplicari, sed etiam ab eo oriri Messiam. In Nouo Testamento, etsi desierit necessitas communis multiplicandi genus humanum, illa, etiam particularis venturi Messia: tamen non sunt alia nulla. Nam primo, quis nouit quorsum vti velit opera nostra Deus? Deinde, manifestum illud, *Qui potest capere, capiat.* Etiam illud, *Volo iuniores nubere, liberos gignere*: de quibus paulo post. Cum igitur continentia non sit ex his quæ Deo absolute magis placent fieri, quam non fieri: sed tantum *variæ*: Ergo ne voueri quidem debet, nisi *variæ*, id est, obseruatis circumstantiis.

IV. Enimvero quæ argumenta colliguntur in probationem minoris, nihil efficiunt. Paulus, quum dixit, eum, qui dar nuprum, bene facere: & qui non dar, melius facere: non id voluit, absolute magis placere Deo id fieri, quam non fieri. Ratio perspicua: quia bonum ille vlturp pro commo. Patet ex præcedentibus. *Existimo hoc bonum esse propter instantem necessitatem*: non propter oppositionem peccati, sed propter instantem necessitatem: quia afflictionem in carne habituri sunt, qui sunt huiusmodi, nempe coniugati. Vnde & illud exponendum, *Beatior erit, si sic permanserit*: nimirum, quia species est cuiusdam felicitatis, carere tribulationibus huius vitæ. Atqui non statim sequitur ea vouenda esse, in quibus nobis sit melius. vel commodius in hac vita.

V. Patres, inquit, perfectam vitam appellant. Respondeo, nolle me inquirere in huiusmodi Patrum encomia: quæ profecto, si curiosius examinentur, comperientur esse magis ab humana affectatione, quam à Sanctis Scripturis. Sed breuius, nego vel hoc ipsum ad rem esse. Nego enim statum perfectionis huiusmodi aut absolute Deo gratius esse: aut etiam vouendum. Res patet. Nam ipse Bellarminus concessit statum Episcoporum esse perfectionis. Et tamen ne ipse quidem dixerit, aut Deo gratius omnes esse Episcopos: aut rem esse voti Episcopatum: sed propria peculiarique vocationis qua fit Episcopus, non qui cupit, sed quem Deus esse voluerit: cui etsi gratum sit esse Episcopos: tamen non gratum omnes esse: sed quosiam tantum. Similiter, cum doceat nos Iacobus c. 3. perfectum esse qui non offendat in sermone: tamen nemo vouet se non offendurum in sermone: cum tamen non *variæ*, sed *invariæ* placeat Deo.

VI. Ad eundem modum continentem esse. Dei donum est: & quidem non promissum: neque enim omnes ille vult continentes: sed quosdam. Teste Christo, *Non omnes capiunt sermonem istum: sed qui vult datum est.* Teste Paulo. *Velim omnes homines esse, vt ipse sum: sed vnusquisque proprium donum habet ex Deo: alius quidem ita, alius autem ita.*

VII. Altera ratio Bellarmini est. Melius est & Deo gratius ex voto aliquid facere, quam sine voto. Igitur non solum licet, sed etiam expedit continentiam vouere.

VIII. Respondeo, antecedens non esse vniuersale. Sunt enim actiones alie voti, alie liberæ. Vt apud Iudæos tonderi caput poterat, qualibet ex causa: poterat ex voto. Cum fieret ex voto, adeo melius erat, quam cum fieret sine voto, vt cum fieret sine voto, non pertineret ad cultum Dei. Quæ non sunt voti, aliter censenda sunt, duplici ordine. Alia enim voueri

non possunt: vt paulo ante dictum. Hæc autem adeo non sunt meliora cum fiunt ex voto: vt vouere potius sit temerarium. Alia voueri quidem possunt, sed possunt etiam fieri sine voto, vt quæcunq; virtutes sunt Christianæ. De his vero, nunquam Scriptura pronuntiat melius fieri ex voto, quam sine voto: neque debet temeritas humana rem tantam definire. Quid plura? Vouit Deo Dauid se ædificaturum templum: non vouit Salomon. Et tamen Dauidem noluit Deus ædificare: Salomonem voluit.

IX. Antecedens tamen probare nititur Bellarminus quinque argumentis. Prima probatio. Scriptura hortatur ad vouendum. Psalmo 76. *Vouete & reddite*, & inde Augustinus multis locis. At si melius esset absque voto operari, deciperet nos Spiritus Sanctus; quod nullo modo fieri potest. Igitur melius est operari ex voto.

X. Respondeo, primo negatur consequentia. Neque enim, si non est melius agere sine voto: ideo melius est agere ex voto. Potest enim esse æque bonum. Rursus, non sequitur, iubet Deus vouere: ergo hoc melius. Nam iubentur etiam quæ bona sunt: non tantum quæ meliora. Enimvero, cum præcepta infinitis locis occurrant, sine voto, vt obedire pastoribus: ideo tunc concludendum melius sine voto obediri, quam voto? Et tamen constat præcipi. Certum est ergo, non concludi ex eo, melius esse. Denique, cum Scriptura præcipit, *Vouete & reddite*, nego præcepisse, vt omnia voueantur: sed tantum quæ sub votum cadunt. Ideoq; non probari hoc argumento, quæcunq; fiunt ex voto, meliora esse eisdem, si fiant sine voto.

XI. Secunda probatio. Opus eo melius est, ac Deo gratius, quo ex pluribus, aut ex maiori virtute procedit. Continere sine voto est temperantia: continere ex voto, est temperantia simul & religionis: & religio est longe nobilior temperantia. Igitur continere ex voto melius est, ac Deo gratius, quam sine voto. Constat ex Augustino, de Sancta Virginitate.

XII. Respondeo, falsum poni, continentiam sine voto nullam esse actum religionis: sed eam solâ quæ fit absq; fide. Nam Christianus, quamdiu viuunt expers coniugii, castitatem colit sine voto, & tamen ex religione, quia vere ex timore Dei. Et quum viuunt in matrimonio, rursus caste viuunt, etiam si nullo conceptu peculiari voto, tamen ex religione. Itaque, in utroque hæc continentia non est tantum actus temperantia, quomodo in Ethnicis: sed est vere actus religionis. Quomodo Iacobus 1. *Religio pura, & incontaminata apud Deum & Patrem, hæc est, inuisere orphanos & viduas in afflictione ipsorum.* Et vero, quis neget illos esse religiosos actus, nisi votiuos? Ipsum credere, vnde est? ex Voto ne, an ex dono? Et non erit ipsum credere actus religiosus, sine quo ipsa religio nulla est?

XIII. Tertia probatio: Quod fit ex voto, maiori charitate fit & liberalitate, quam quod sine voto. Qui enim sine voto aliquid facit, opus duntaxat offert Deo: qui autem vouet, & opus, & facultatem offert. At secundum Anselmum c. 84. de similitudinibus, *Plus donat, qui arborem cum fructibus, quam qui solos fructus donat.*

XIV. Respondeo, rursus falsum supponi: neminem offerre facultatem Deo, nisi qui vouet. Nam omnis Christianus non fructus tantum suos, sed & seipsum, id est, arborem donat Deo. Vnde Paulus, ad omnes Christianos, non ad Monachos loquens ad Roman. 2. *Adhorror vos fratres, vt sistatis corpora vestra hostiam viuam, sanctam, acceptam Deo.* Sic qui Martyrium subit, etsi sine voto (non est enim martyrium res votiuæ) tamen & se & suas omnes facultates Deo sacravit. Et Christiani omnes, quicquid faciunt ex instinctu pietatis, non aliter offerunt Deo, quam quia ipsi sunt Deo consecrati. Quare negatur ex minori charitate fieri, quæ fiunt sine voto, peculiari nimirum, qualia vota sunt nobis in disputationem proposita.

XV. Quarta probatio: Melius est, quod fit ex voluntate confirmata in bonum, quam quod fit sine eiusmodi firmitate.

XVI. Respondeo, id concedi: sed negari, quod nec ausus est assumere nihil fieri ex voluntate confirmata, nisi quod fiat ex voto. Alioquin paucorum esset Monachorum confirmata voluntas, quam tamen fidelibus communem Scriptura proponit. Poster. Petri 1. *Non negligam vos de istis commonefacere, quannus peritos, & confirmatos in presentia veritate.* Iacobi 5. *Patientes estote, & confirmati corda vestra.* Poster. ad Thesal. 2. *Consolatur corda vestra, & confirmet vos in vniuersi sermone, & opere bono.* Poster. ad Corinth. 1. *Porro qui nos confirmat vobiscum in Christum, & qui vni nos, Deus est.* Multa sunt eiusmodi.

XVII. Quinta probatio: Qui vouet, non solum excellentius opus facit, sed etiam munit seipsum aduersus tentationes diaboli, & humanam fragilitatem, ac mutabilitatem. Nam homines, quum non alligantur vinculis legum, facile mutant propositum: vnde in humanis requisita iuramenta, vt alligetur voluntas ne facile mutari possit.

XVIII. Imo propositum erat Bellarmino, melius esse & gratius Deo quod fit ex voto, quam si fieret sine voto. Ast id non concluditur isto argumento. Sed tantum non facile mutari voluntatem alligatam voto. Ast hoc ad habitum pertinet, non ad ipsum opus, de quo quæritur. Deinde, ratio non est peculiaris Continentiæ, sed communis omnibus operibus. Itaque, si inde concludas votum, nihil erit in vniuersa Christianitate, cui non sit addendum votum: quod ne ipsi quidem Papistæ velint. Tertio, immutabilitas voluntatis longe melius est ab habitu, quam à voto: quia quo magis confirmatur, hoc magis fit immutabilis, confirmatur antè magis ab habitu: quia hic ipse habitus finis est votorum, quæ inter Papistas suscipiuntur. At habitus ad bonum, etiam sine voto esse potest, vt probat experientia, neq; puto, negabunt Sophistæ. Et vero, etsi soleant adhiberi iuramenta, in rebus humanis, tamen ab iis exigere non solent, quos certum est ex habitu contracto fide non fallere. Atque adeo longe laus eorum maior, quibus vel iniuratis creditur. Vnde sequeretur, longe id melius fieri, quod ex habitu, quàm quod ex voto.

XIX. Superfluum: autoritates Veterum, quas multas Bellarminus collegit, primo Conciliorum, tum Paparum, & Imperatorum, deniq; Patrum singulorum. Nec nos sane ignoramus posse longe plures colligi: & quidem tanto, quanto posteriora erunt secula. Itaque, si nihil nisi numerantur suffragia, fatemur, Papistis esse paratum triumphum. Sed nobis certum est ponderare. Ita enim oportet in Ecclesia, in qua & nunquam humana autoritas pro regula fidei posita est, ne morum quidem: & semper id verissimum

mum quod primum: id primum quod ab initio: initium autem à Christo & ab Apostolis: nec aliunde fuit.

C A P. XVIII.

Continentiam non pendere ab electione.

I. Contra hanc Papistarum de Voto perpetuæ continentiae doctrinam, nos sic disputamus: Quicquid vouetur, id esse debet in potestate eius qui vouet. At continentia perpetua non est in potestate vilius uouentis. Ergo hæc non est vouenda. Maior parte patet; nec contradicitur ab aduersariis. Et confirmatur Lucæ 14. *Quis ex vobis, si velit turrim ædificare, non prius sedens computat sumptus, an habeat ea qua ad eius perfectionem pertinent. Ut ne, postquam posuerit fundamentum, & non potuerit perficere, omnes, qui spectarint, incipiant ei illudere?*

II. Minor facile probatur, supponendo cœlibatam castum, non simpliciter cœlibatam: & continentiam non extrinsecam, sed internam coniunctam cum cordis puritate. Nam Matth. 19. Apostolis dicentibus, *Non expedit uxorem ducere*: quibus verbis continetur hoc ipsum votum, respondit Christus, & πᾶσις χωρεῖν, non omnes sunt capaces huius sermonis: siue, non omnes capiunt verbum hoc: sed quibus datum est. *Qui potest capere, capiat.* Paulus etiam 1. ad Corinth. 7. *Velim omnes homines esse, ut ipse sum: sed unusquisque proprium donum habet ex Deo: alius quidem ita, alius autem ita.* Dico autem cœlibatibus & viris, bonum esse eis si sic manserint, ut ego maneo: quod si se non continent, matrimonium contrahant: nam melius est matrimonium contrahere, quam vri. Hæc in rem nostram manifesta sunt. Nam & rationem continentiam, qua & nos pugnamus; nimirum non omnes continere: & illud ipsum concludunt, quod & nos. Nam Apostolorum obiectionem soluit Christus, ac proinde contradicit eorum consequentiam, quæ inferebat, debere ergo homines non contrahere matrimonia, ob tantas molestias: hoc concludendum Christus negat, quia non possit ab omnibus fieri. Similiter Paulus, negat omnibus manendum, sicut ipse manebat: quia non possint omnes.

III. Bellarminus, ut dixi, maiorem non impugnat: sed in minore examinanda multus est. Distinguit donorum Dei duo genera: quædam dari absque vlla cooperatione hominis: ut robor, sanitatem, pulcritudinem, prophetias, linguas, miracula, & omnes habitus, quos infundit Deus: quædam vero consistere in auxilio diuino, sine quo non faciamus id, quod cum eius auxilio faciamus: credere, diligere, sperare, perseuerare, patientem esse. Hæc ita esse dona Dei, ut tamen pendeat ab electione, sintque in potestate nostra: quia Deus est iuuuet, non cogat tamen. Præterea, notat auxilium esse sufficiens, vel efficax: illud omnibus dari: hoc quibusdam. Continentiam in posteriori esse genere, probat octo argumentis, quæ post viderimus.

IV. Nam prius hæc ipsa distinctio excutienda: etsi non sit ingrediendum in altiore considerationem capitulum de libero arbitrio, & auxiliis siue sufficientibus, siue efficacibus, quæ suo loco sunt examinata. Dico igitur, dona Dei alius distinguenda: in necessaria, & ad ad hoc. Illa, quorum priuatio opponatur gratiæ in Christo, directe, ut infidelitas, & quæcunque sunt peccatorum genera: nam hæc omnia debet in nobis gratia Dei paulatim destruere; atque adeo ad id datur. Ista, quæ, etsi sunt effecta gratiæ, tamen in neutram oppositionis partem officiant gratiæ: qualia sunt prophetiæ, linguæ, miracula: quia, & qui miracula parat, gratiam habet: & qui non potest, gratia Dei non destituitur: sed tantum hoc dono gratiæ: quo modo Abrahamus diues erat, Lazarus autem mendicus: & tamen vterque filius Dei. In priori genere concedo auxilium Dei non tantum sufficiens, sed etiam efficax dari omnibus fidelibus, de quibus nobis certum est agere: nam infideles ab hoc instituto sunt alieniores. In posteriori autem, nego omnibus dari: non tantum infidelibus, sed etiam fidelibus: quod, opinor, manifestum est exemplis.

V. Iam, utro in ordine constituenda sit continentia, si quaras: respondeo, continentiam alias opponi coniugio, alias tantum scortationi: de ea autem nos disputare, quæ prior dicta: non de posteriore: nam Papistæ negant se in Votis comprehendere præcepta: at continentia opposita scortationi manifestum est præceptum. Ad rem igitur dico, Continentiam oppositam coniugio, esse in donis ad ad hoc: quod ipsum in aperto est: non enim aut continentia, aut ei oppositum coniugium opponitur gratiæ, ipsis, opinor, adsentientibus aduersariis: & manifeste influente Paulo, qui vtrumque pronuntiet bene facere, & qui nuptui det virginem, & qui non det. Imo, quicunque coniugium in peccatis posuerunt, eos & Scriptura, & inde Ecclesia numerarunt in hæreticis.

VI. Itaque, nego ad continentiam hanc dari omnibus auxilium sufficiens, nedum efficax. Ratio negandi in promptu. Nam, si omnibus daretur, ergo omnes haberent donum id Dei. Et si haberent, ergo omnes caperent sermonem illum continentiae: At Christus negat omnes capere: ideoque habere donum Dei. Ergo certum est, non omnibus dari auxilium sufficiens. Rursus, Si daretur omnibus, ergo & fidelibus: at non omnibus fidelibus: ergo non omnibus. Assumptum patet ex Paulo. Nam is, cum dixit, *Velim omnes esse, sicut ego sum*, de fidelibus aut solis, aut certe præcipue loquebatur: quia de Corinthiis: vnde paulo post, *Ego vero vobis parco, Velim vos absque sollicitudine esse.* Eos ipsos ergo quos vellet omnes esse sicut seipsum, Apostolus pronuntiat habere donum, alium ita, alium ita: id est, diuersa: ut vnus possit continere; alius non possit. Occurrit enim *ὁ ἰδὼν τὴν γυναῖκα τοῦ κυρίου ἡμετέρου ὡς τὸ εἶναι ἑαυτὸν ἑαυτὸν ἑαυτὸν. Ἔσθ' ὁ ἀποκρινόμενος ἑαυτὸν. Ἔσθ' ὁ ἀποκρινόμενος ἑαυτὸν.* *Est qui omnino copula abstineat. Est qui in coniuge subsistat.*

VII. Verum continentia est in eo donorum genere, inquit Bellarminus, quæ consistunt in auxilio diuino: & hæc tamen pendet ab electione nostra. Sed hoc quoque nego: Concedo equidem duo esse genera donorum Dei, quorum alia sint absque vlla nostra cooperatione: alia vero minime: sed hæc omnia pendere ab electione nostra non concedo. Sunt enim distinguenda adhuc in duos ordines. Est enim voluntas præcurrentes: est voluntas concurrens. Præcurrentem appello, quæ ipsa præ-

cedit opus, ut cum eligat aliquis domum ædificare, antequam ædificet: voluit Iacob contrahere matrimonium, etiam aliquot annis ante quam contraheret. Concurrentem vero, quæ non separatur ab actu, qui non potest absque ea fieri: ut Episcopi officio fungitur volens Timotheus: & David regnabat volens. Iam quæ eiusmodi sunt dona Dei, ut adiuuent voluntatem præcurrentem, concedi potest eorum actus pendere ab electione nostra. Sed quæ eiusmodi, ut voluntatem concurrentem, hæc vero negamus omnia pendere ab electione. Nam hæc ipsa exempla, quæ diximus, Episcopi, & regis, non pendebant ab electione Pauli, aut Davidis, sed à vocatione.

VIII. Iam continentiam esse in posteriori ordine, manifestum. Nam si non esset, ergo nemo non posset continere: quia nemo non potest optare: neque expectandum est eam quidem ob causam donum aliquod particulare: quod tamen & Christus docet, & Apostolus. Etenim Apostoli cum dicerent expedite non nubere, significabant, propositis tantis matrimonii incommodis, aut nullum, aut vix vllum futurum, qui non eligeret potius cœlibatam. Et Christus, respondens non omnes capere, significauit, ne eos quidem, qui tanquam melius eligerent, posse implere.

IX. Videamus nunc argumenta Bellarmini, quibus suadet continentiam esse in arbitrio positam, vel potius in potestate nostra. Primum argumentum ab iis verbis: *Sunt Eunuchi, qui se castrarunt propter regnum cælorum.* Nam si continentia esset ira donum Dei, ut ab electione non penderet, dicendum fuisset, *Sunt Eunuchi, qui sunt facti à Deo*: non autem qui se castrarunt. Probat, quia ideo de abscissis dicitur, quod sunt facti ab hominibus, non autem quod se castrauerunt: quia ipsa abscissio opus est alienum, non proprium. Deinde, si donum continentiae simile est dono prophetiæ, linguarum, sanitatis, & eiusmodi, cur non dicimus, *Sunt Prophetæ, qui se ipsos Prophetas fecerunt, sicut dicimus, esse Eunuchos, qui se ipsos castrarunt?*

X. Respondeo, ludere Sophistam in sono vocabulorum. Nam alioquin reidem est: *Qui se castrarunt propter regnum cælorum*: & qui à Deo castrati sunt. Apparet Sole clarius ex ipsis Christi verbis. Nam cum dixit Christus, non omnes capere, tum eos excepit quibus datum est. Quæ phrasia significat, omnes qui possunt, accepisse à Deo ut possint: ac proinde neminem posse, qui non acceperit. At qui se castrarunt propter regnum cælorum, potuerunt. Ergo acceperunt. Non ergo pugnant, castrare se, & castrari à Deo, sed illud huic subalternatum: quia non castrat Deus nolentes, & adeo non castrat nolentes, ut castrat per ipsam voluntatem.

XI. In priore probatione, castrati ab hominibus, significant eos qui non ex gratuito dono Dei, sed ex solo motu humano Eunuchi facti sunt, siue opus id sit alienum, siue proprium. Quis enim nescit Origenem non aliena vi, sed sua ipsius fuisse mutilatum? Theophylactus, ὁ οὐκ ἀποκρίων ὁ δὲ ἐκ διδασκαλίας ἀφ᾽ ἑαυτοῦ ἐκτεμνόμενος τὸν ἑαυτοῦ σαρκοῦς ἐπιθυμίας πλεονεξίας: *Ab hominibus fit Eunuchus, qui ab humana doctrina excindit carnalis concupiscentiæ ardorem.* Ast hi certe non ab aliis, sed à seipsis facti sunt. Quemadmodum ergo, qui seipso castrat, persuasi disciplinis hominum, ab hominibus castrati dicuntur: cur ad à Deo, qui persuasi motibus diuinis?

XII. In altera probatione, nemo nostrum dixit continentiam esse per omnia similem prophetiæ, & similibus. Sed si in aliquibus capitibus dissimilis sit, non sequitur non esse in eo similem, quod neutra pendeat ab electione. Enimvero, quod nemo dicitur seipsum prophetam fecisse, manifesta causa est, quia prophetia non fit in voluntate, aut per voluntatem: sed in intellectu, & per intellectum. Sed, continentia, contra, in voluntate, non intellectu.

XIII. Secundum argumentum: Illa verba, *Qui potest capere, capiat*: cohortantur ad continentiam: item 1. ad Corinth. 7. *De virginibus præceptum Domini non habeo, consilium autem do.* At quis sapiens hortaretur vniquam ad id, quod non est in potestate?

XIV. Respondeo: homonymiam esse in eo quod non est in potestate. Potest enim significare id, quod non possit fieri, ne tum quidem quum velimus. Et hoc modo, nemo nostrum dicit continentiam non esse in potestate nostra. Alias significat id, quod non pendet ab electione nostra: & hoc quidem modo nos disputamus de Continentia: & probauimus ex C H R I S T I & Pauli verbis. Nam si penderet ab electione, & ita esset in potestate nostra: ergo quicumque vellet, esset continens. At, quæ hoc sensu non sunt in potestate nostra, ad ea nihil absurdi est, si nos hortetur Scriptura. Nam & crebro facit: *In me credite*, ait Christus: Ioannis 14. & tamen certum, fidem non pendere ab electione nostra.

XV. Præterea, quæ dona sunt Dei, ea tum sunt in potestate nostra, cum sunt accepta. Itaque nihil est absurdi, tum fieri adhortationes. Hæc Martyris solutio est, dicentis, ut refert Bellarminus, has cohortationes dari iis, qui donum Dei habeant. Nam, qui potest capere, capiat: id est, quando quidem non omnes possunt, sed ii tantum, quibus datum est: ii ergo, quibus datum est, vtantur dono suo, & contineant.

XVI. Instat Bellarminus: *Qui donum habent, non possunt non continere.* Sic enim dictum à Bucero, sicut famelicus non potest non auide cibum sumere, si offeratur ei: sic, non posse non continere ab uxore ducenda, qui donum id à Deo susceperit. Quod si, qui donum non habent, non possint continere: & qui habent, non possint non continere, qui sunt illi, quos Christus & Apostolus ad continentiam cohortantur?

XVII. Breuis & facilis responsio: Ii enim sunt ipsi, qui non possunt non continere. Sunt, qui donum fidei habent, non possunt non credere: nam si non credant, ne habent quidem id donum: & tamen audiunt, *In me credite.* Etenim illud capiunt, non significat, quarant donum, quod non habent: sed vtantur dono, quod habent. Et tamen Bucero imponitur. Is enim dixit potius, *Quam non potest etiam cupide non edere, cui famelico tandem copia edendi facta est, ita non potest non summo tum gaudia cœlibatam amplecti, cui contigerit uxore non habere opus.* Quæ verba non significant, non posse aut illum famelicum non edere, aut hunc non continere: sed non posse non illum cupide, hunc cum gaudio. Nam absolute non posse edere, abstinere, falsum. Nam hoc donum, potentiam non actum

actum significat; & quidem rei indifferentis. Itaque in alterutram partem: ut possit idem uxorem ducere, ac caste vivere in connubio: & possit tamen idem non ducere, & caste vivere in cœlibatu. Neque enim dubitem multos ex iis, quos Paulus iubet non querere solutionem, habere tamen facultatem continendi, non continere tamen, quia vocati sint ad matrimonium. Sic Paulus ita dicit, viduam liberam ad cui velit nubendum; ut tamen beatorum futura sit, si non nupserit. Sic ipse seipsum dicit posse uxorem fororem circumducere. Quia ergo res est indifferentis, ideo quibusdam concedit Deus voluntatem, quibus non concedit donum: quibusdam etiam donum concessit, quibus denegat actus facultatem. Et quibus tamen dat actus facultatem, eos tamen non cogit. Quomodo quibusdam voluntas data est viuendi in libertate, qui tamen non possunt: & qui possunt esse liberi, iudem possunt renuntiare suo iuri.

XVIII. Tertium argumentum: Illa verba 7. prior. ad Corinth. *Quod vult, faciat: non peccat, si nubat*, liberam optionem dant eligendi coniugium, aut cœlibatum: quomodo ergo non est in arbitrio hominis positum, ut contineat si velit: non enim de rebus impossibilibus vlla deliberatio esse potest.

XIX. Optime, inquam. Sed optio datur, non cuiusque: sed ei, cui datum est posse continere. Nam iis qui non possunt, non optio datur, sed præceptum nubendi. Et patet ex ipso loco, quem truncatum Bellarminus protulit, *Si quis aliquid non decens à se in virginem suam committit putat, si florem atatis excedat, & ita debet fieri: quod vult, faciat, non peccat: iungantur matrimonio. Qui vero stat firmus in corde, nec adigitur necessitate, sed in potestate habet propriam voluntatem, & hoc decrevit in corde suo, ut seruet suam virginem, bene facit.* Vide: daturis nuptum virginem, vnam proponit conditionem, nimirum propriam voluntatem, si putet indecens virginem non nubere: at destinatus cœlibatui, non hanc tantum, ut ita decrevit: sed præterea, ut non adigitur necessitate, sed in potestate habeat propriam voluntatem. Vnde manifestum sit, non sicut omnes possunt nuptum dare, qui volunt: sic omnes posse cœlibatui destinare, qui volunt: ac proinde quosdam velle, qui tamen non possunt. Nihil dici manifestius potest in nostram sententiam: ut omnino constet, non dari optionem ex æquo, id est, supposita sola voluntate, quod Bellarminus contendit.

XX. Amplius dico: Hæc verba: *Quod vult, faciat: non peccat*, optionem non significant propositam iis ad quos scribitur: sed sententiam Pauli, super voluntate eorum, qui proposuerunt dare nuptum. Nimirum patet, hæc dicta de altero tantum membro: itaque sensus est, faciat non utrum velit, sed id quod iam apud se constituit. Denique, & vno verbo, permissio est eius, quod iam optatum est: non potentia optandi.

XXI. Quartum argumentum: Continentes ac cœlibes in Scripturis laudantur, & præmiis afficiuntur. Nam Esaiæ 56. Eunuchis promittitur *nomen melius, quam filiis & filiabus*. Apocal. 14. *Virgines cantant canticum novum, quod nemo alius cantare potest.* At nullum præmium, nullam laudem merentur opera, quæ non sunt in nostra potestate: nec enim præmio afficiuntur qui prophetant, qui linguis loquuntur, qui morbos curant, qui demones eiciunt: quia hæc folium Dei dona sunt. Igitur continentia non est solum donum Dei: sed etiam libera hominis actio.

XXII. Respondeo. Primo, concedi quidem antedecens, non de virginibus Eunuchisve absolute: verum de iis qui castrantur se propter regnum cœlorum: sed non probari tamen iis locis ex Esaiæ & Apocalypsi. Nam in Esaiâ, Eunuchi non peculiariter ii designantur, qui castrantur se propter regnum cœlorum: sed in indefinite Eunuchi, quantumvis Hieronymus videatur restringere. Melius Cyrillus: *Eunuchus, id est, carens liberâ & sobole: ne dicat apud seipsum, Ego sum lignum aridum, ne moleste ferat orbitatem: apud Deum enim nihil est, nec enim reiciet. Nam quæ virtus est, cuius præclari facinoris splendor prolis fecunditas? Carnis enim opera sunt hæc, nec reprehensione, nec laude digna. Et si enim aliquibus benedictionis loco datum sit, ad hoc Deo vocante: at nihil erit non habentibus incommodi. Quid enim contra eos dici potest, qui ante horam, vel ante nuptias defuncti sunt? Et à commercio rerum nostrarum abstinerunt: quibus non erat foetus liberorum? En tibi in Eunuchis eos, qui moleste ferebant orbitatem: qui ante horam, qui ante nuptias decefferant. Non igitur soli ex voto. Lyranus, *Eunuchus, id est, impotens ad generandum.* Quod cum ita sit, ergo ne agit quidem Esaias de præmio vlllo cœlibatus. Lyranus *Veritas asseritur: videlicet, quod Eunuchus, & Gentilis veniens ad fidem tantum bonum consequetur gratia in presenti & gloria in futuro, ceteris tamen paribus; quantum recipiet Iudæus natione, & dotatus multa prole.* Audi Gentiles & Eunuchos venientes ad fidem. Ergo gentiles & Eunuchos ante fidem: non dantur autem præmia eorum quæ ante fidem.*

XXIII. In Apocalypsi similiter, Virgines, non ad literam, qui abstinent mulieribus: Nam primum ita definiuntur, *οἱ μὴ γυναικῶν ἐσὶν ἰμωμένοι*, qui cum mulieribus non sunt inquinati. Quæ definitio non excludit eos qui sunt casto coniugio, id est, teste Paulo, *κοίτη ἀμώτων ἐστὶν ἰμωλωμένη*: Nam & Paulus virgines appellat promiscue fideles, post ad Corinth. II. *Preparavi vos, quos uni viro: ut virginem puram sibi am, nempe Christo.* Deinde describuntur, *Qui sequuntur agnum quocumque ierit: qui empti sunt ex hominibus, primitia Deo & agno:* quæ omnia manifeste pertinent ad omnes fideles. Tum etiam Canticum illud novum, dicitur non posse cantari, nisi ab illis centum quadraginta quatuor millibus, qui empti sunt à terra. Atqui non soli cœlibes empti sunt à terra. Aretas, *ὁ πῶδ' ἄτον ἢ βροντῶν ἢ κίθαρας φωνῆ, το δὲ πρῶτον δὴλοῖ τὸ ἄγλιον ἰμωδίας ἢ ἰμωλῆς αὐτῶν ἢ διήκη ἢ συμφῶν. ἀδῆς τὸ πῶσαν ἀδελφῶν τῶν ἢ ἕσσαν οἱς δὲ πρῶτον ἢ ἀμώτων ἐκκλησίαν πρῶτον πᾶν ἡγεῖται, Aquarum, & tonitruum, & Citharæ sonus, vehementiam significat cantici sanctorum, atque eorum bene composita, atque resonantis, & concordis canionis, quæ uniuersam continet eorum qui in cœlis descripti sunt primogeniti.* Eadem legas apud Andream. Ambrosius ille, quisquis est, commentariis in hunc locum prolixus est, contendens non de solis cœlibibus intelligendum. *Ista centum quadraginta quatuor millia, electos qui in cœlesti gloria cum Domino latantur, significant.* Post, *Hic magna obscuritas est: dicit quippe centum quadraginta quatuor millia non fuisse conquinatos cum mulieribus, virginesque esse, & ideo canticum novum*

cantare, quod nemo potest dicere, nisi illi soli. Scimus autem quosdam ex Apostolis atque martyribus uxores habuisse. Nunquid ij qui virginitatem corporis seruare studuerunt, laudes Deo decantant, & isti in laudibus Dei muti existunt? Maxime, cum sciamus ex utroque sexu, parui meriti homines virginitatem corporis usque ad mortem seruasse, sicut sunt infantes & pueri, quos atas virginitatem amittere non permittit. Vidimus etiam quosdam aliquibus peccatis obnoxios, virginitatem corporis, usque ad mortem seruasse, quos credimus per ignem purgatorium esse purgandos, ut in iustorum numero quandoque adscribi mereantur. Nunquid istos tales Apostolis, & Martyribus, quos uxores habuisse Scriptura non tacet, præferre audebimus, ut illud Canticum suauissimum Deo offerant, à quo Petrus eiusque similes alieni existant? Post, Si superficiem lectionis diligenter attendimus, inueniemus non de solis virginibus, sed de omnibus sanctis animabus, hæc esse dicta.

XXIV. Secundo, respondeo, nulla opera, quæ non sunt in nostra potestate, laudem præmiumve mereri: si intelliguntur, quomodo nunc disputamus, non pendere ab electione; falsum sumitur: nam fidei magnum est præmium: quæ tamen non est eo modo in potestate nostra. Atque adeo falsum, qui prophetant, qui linguis loquuntur, qui morbos sanant, qui demonia pellunt, nullum referre præmium. Nam saltem, qui plurimos docuerint, & in his propheta sunt, lucebunt ut stellæ in firmamento. Enimvero, etsi ipsa facultas, siue abstinenti, siue prophetandi non pendeat ab electione nostra, tamen eius facultatis actus singuli fiunt à voluntibus; atque ita, cum illa fuit data; hi sunt in potestate. Datur autem præmium his actibus, qui hoc modo sunt in potestate.

XXV. Quintum argumentum: Non minus donum Dei est, credere, quam continere. At credere possunt omnes, qui volunt: & sine temeritate in baptismo promittunt se fidem seruaturus. Igitur & continere possunt omnes qui volunt: & sine temeritate multi promittunt Deo se continentiam perpetuam seruaturus.

XXVI. Respondeo, Omnes credere qui volunt; vel, ut velint, antequam credam: vel quia nolint, nisi cum credant. Illo modo, falsum Bellarminus ponit. Nam, *nemo potest venire ad me, nisi Pater traxerit eum*: Ioan. 6. Act. 13. *Crediderunt quotquot erant præordinati ad vitam æternam.* Ad Philipp. 1. *Vobis datum est, ut in eum credatis.* Post, ad Thessalonic. ultimo, *Non omnium est fides.* Non ergo verum omnes credere, qui volunt, id est, ab electione fidem pendere. At altero modo verum, omnes credere qui volunt, quia nemo credat inuitus: & similiter, omnes abstinere, qui volunt. Sed inde non sequitur, abstinentiam esse in potestate electionis.

XXVII. Sed promittitur fides seruanda in Baptismo. Ita est, inquam: & sine temeritate: quia ex necessitate præcepti: nam damnantur quicumque non crediderint: siue vouerint credere, siue non vouerint, quia non continuerint, id est, uxorem duxerint. Paulus testatur *Deum velle, ut omnes seruentur, & veniant ad agnitionem veritatis.* At certum est Deum nolle omnes continere. Itaque, quod instans Bellarminus ponit causam, cur negemus vouendam continentiam, non esse, quod non sit necessaria, sed quod non possibilis: falsum est: vtraque enim connectenda causa est. Nam, si esset necessaria: tum nulla impossibilitatis excusatio admitteretur: omnino enim deberet voueri: & peccatum esset certum, non tantum non præstare, sed etiam non vouere: ut in infidelibus, qui non possunt credere, & tamen eo ipso peccant.

XXVIII. Deinde qui fideles vouent in Baptismo, iam habent donum fidei, saltem inchoatum. Itaque non promittunt quod non habent: sed quod habent. At hic nos de iis disputamus, qui vouent quod non habent, sed duntaxat sperant, vel potius, si vere fatentur, quod sentiunt, optant habere. Longa ergo distantia. Nec bene sequitur: si voueatur id quod iam habebatur: vouendum esse id etiam quod non habebatur.

XXIX. Sextum argumentum: Si continere non possint omnes, qui volunt; ergo multis hominibus nullum peccatum est fornicari. At hoc absurdum, ergo illud. Probatur consequentia: Nam si quis antequam uxorem ducat, grauissime urgetur stimulis carnis, & donum continentie forte non habeat, quid agat? fornicabitur, ne impune? Rufus: Si duxit, & abest procul, ut læpe fit, aut vxor graui morbo diuturnoque labore, ut non liceat debitum petere, mœchabitur, si vritur, & non habeat donum continentie.

XXX. Mirum genus disputandi! Pollicetur demonstrare, non esse quibusdam peccatum fornicationem: post tamen tantum interrogat, an sit non peccatum. Hoc primum fuit obseruandum: non enim temere quicquam simile videas apud Aristotem disputandi magistrum. Porro nego sequi. Et dico, eum qui ante uxorem ductam fornicabitur propter incontinentiam, non latum impune. Dico, eum, qui vel procul ab uxore, vel eadem longo morbo detenta adulterium committet, non latum impune, id est, peccatum. Neque cedam, dum Bellarminus nihil nisi interrogabit. Quis enim cedat, ubi vis obstat nulla? Et Iesuitæ ii sunt scilicet, quorum nos strepitus terreat.

XXXI. Quid faciat? Primum, inquam, non est meum dicere. Tum, ne repudiato instituta à Deo remedia: si non sunt, extraordinariis vitior, *Deum* deprecator, etiam ieiunato. Optime, inquam: sed cur non idem faciat, qui vouit? Quia, inquam, tentat *Deum*: Iniicit se prudens sciens in medium periculum, tum precatur. Atqui certum est, qui amat periculum, peribit in eo. Si quis in altam turrim elatus, præcipitetur a barbaris, huic licet *Deum* inuocare: & potest sperare auxilium. Qui autem se ipse deicit, indignus auxilio, cur precetur, cur speret? At qui non potest uxorem ducere, si quis tamen est qui non possit: si quis ducta non possit vti, is præsertim necessitati, ideoque *Deum* obsequitur: itaque se cure potest inuocare eum, quem non tentat.

XXXII. Septimo tandem loco testimoniis vtitur Tertulliani de Monogamia: Origenis, Hieronymi, Chrysostomi commentariis in Matthæi decimum nonum. Nazianzeni oratione trigésima prima, Ambrosii tertio de Virginibus: & de Viduis: Augustini in Psalm. 131. & 66. Confession. II.

XXXIII. Sed facit, ut solet, absque iudicio, absque delectu. Nam primo, ho-

mo, horum testimoniorum quædam nulla sunt testimonia. Non enim certe Ambrosii: non Augustini. Ambrosius quid habet? *Dominus, qui sciret prædicandam omnibus integritatem, imitandam paucis, non omnes, inquit, capiunt verbum istud: sed quibus datum est.* Et hoc aulus est Bellarminus proferre, ut probaret, continentiam esse in cuiusque arbitrio positam? Quid non speremus amantes? Nam profecto contra diserte, non omnes capere: quod nos asserimus. Et statim, *hoc est, non est communis plurimis, & vulgaris integritas.* Quid vero dici potest communius, quid vulgarius, eo quod pendeat à cuiusque arbitrio? Sed omnibus prædicandam dixit. Audio. Quid tum? Omnibus prædicandam, id est, cuiusque possibilem? Sic ausit Sophista? Elige, prædicandam, id est, vel laudandam: & quid ad rem? Nam etiam, quæ pauci possunt præstare, non sunt tamen non omnibus laudanda. Vel, omnibus proponendam etiam hortando: & ne hinc quidem quicquam sequitur: quia, etsi fides non sit omnium, tamen eandem omnibus sic prædicandam constat.

XXXIV. Neque in de Viduis alia mens, *Non omnibus imperatur, ab omnibus flagitatur.* Nam atque de paulo post quam dixit, *qui mandata dat decretorum, semper tenere debet mensuram:* tum applicans, *Sunt pensa quæ diuidit sapientia, & ita diuidit, ut virtutem viresque æstimet singulorum.* Quid hoc est, nisi non æquas esse omnium vires, ac proinde non eadem omnia posse? Non imperari ergo omnibus continentiam, quia non omnibus vires sufficiunt? Ergo non omnes possunt. Et statim, *Et ideo dicit, Qui potest capere capiat.* Nonne manifesta distinctio eorum qui possunt, & eorum qui non possunt? Propterea statim, quæ Bellarminus addidit, *Scit enim creator omnium affectus esse varios singulorum. Et ideo præmittit virtutem prouocauit non infirmitatem vinculis alligauit.* Audin' diuersos affectus, propterea virtutem prouocari, infirmitatem non alligari? Nemo, opinor, est adeo cæcus, ut non videat, quid sit, quod virtus non vitio, sed infirmitati opponatur: nempe, quod ei virtus, viresque idem fonent; quas etiam paulo ante coniunxit. Ergo virtutem prouocare, nihil est nisi hortari eos, quibus vires sufficiunt: infirmitatem non alligare: non obligare eos quibus eadem vires non sunt. Quare Ambrosius non dixit, Continentiam cuique volenti facilem esse.

XXXV. Quid Augustinus? Tantundem. In Psalm. 131. de Continentia nihil est: sed de Voto Davidis pollicentis se ædificaturum templum, *Ipse David, vouit tanquam in potestate habens:* quæ verba maiorem nostram confirmant, non esse vouendum, nisi quæ in potestate sunt nostra, *Et rogat Deum, ut impleat, quod vouit. Est deuotio uolentis, sed est humilitas deprecantis.* Nemo præsumat viribus suis se reddere quod uouerit. Recite: quia ne ipsa quidem vires nostræ, quibus implemus quod uouimus, etiam si non uouerimus, nisi quod habemus in potestate: illa, inquam, vires non à nobis sunt, sed à Deo. Itaque quod uouimus, ita demum habemus in potestate, cum Deus dederit. Non autem ita, ut prius sit in potestate nostra, deinde Deus adiuet, ut perficiamus. Absit. Sed quia, & ipse dedit, ut in potestate esset, tum quum uouimus: & post dat, ut perficiamus. Inde, *Qui te hortatur ut uoueas, ipse adiuat ut reddas.* Sed nunquam Deus hortatur ut uoueas, quod non est tibi concessum ut possit.

XXXVI. In Confessionibus, *Vtique daret, si gemitis interno pulsarem aures tuas, & fide solida in te tactarem curam meam.* Ita est. Sed primo voti nullus Augustinus meminit. Continentiæ quidem: sed voti nullius. Quid ergo obstat, quominus dicamus, sensisse, sibi prius postulandas vires, deinde, si forte, vouendum? Sed & illud ipsum, non necessariam conscientiam significat: quasi nunquam quicquam fideles postulent, quod non obtineant. Hoc enim manifeste fallum conuincit etiam experientia: sed verisimilem duntaxat spem, quam concipiunt fideles, non inutiles futuras preces suas.

XXXVII. In de adulterinis Coniugiis manifestus mendaciæ reprehenditur Sophista. Nam cap. 10. & 13, nihil nisi contra eos disputat, qui, quia continenter viuere paucorum sit, concluderent, legem Christi prohibentem post diuortium noua coniugia contrahi, feralem esse. Eam ille quæstionem ita disputat, ut antecedens illud, paucorum esse continentiam, nunquam tollat: sed consequentiam constanter neget. Capite autem 20. exemplo Syrarum mulierum conuinci non esse impossibile, continere viros, quibus non conceditur uti matrimonio contracto, quod tamen quidam se non posse causabantur. Enimvero, ne nos quidem contradicimus. Nam primo, esse impossibile non dicimus, qui negamus tantum esse omnibus datum. Inde enim consequens est, dari aliquibus: & quibus defuit, eis esse possibile. Atqui, si esset impossibile: neque cuiquam esset possibile: ac proinde nemini daretur. Deinde, non de continentia, & matrimonio legitimo Augustinus disputat: sed de continentia, & adulterio.

XXXVIII. Tertullianus. Atqui primo testis est infamis hæreticus: & quidem hanc ipsam quæstionem disputans contra Psychicos, id est Catholicos: unde liber de Monogamia, sepositus à Pamelio in eorum Catalogum, qui in hæresi aduersus Ecclesiam scripti sunt. Intererat eius, qui prohibebat omnino secundas nuptias, tanquam fornicationem, persuadere, promiscuam esse continentiam. Sed Spiritus Sanctus in Paulo aliter: qui propter periculum scortationis, non tantum iussit vnumquemque habere propriam uxorem: sed etiam iuniores viduas nubere. Quod, cum ille soluere non posset, *Regnauit, inquit, diuitia cordis usque ad Christum: regnauit & infirmitas carnis, usque ad Paracletum. Noua lex abstulit repudiium: Habuit, quod auferret noua prophetia:* (sic enim lego, mutata interpunctione ut fluat oratio) *Secundum matrimonium, non minus repudiium prioris.* Horrenda Christianis blasphemiam.

XXXIX. Sed alia mittamus: hoc ipsum dispiciamus, quo Bellarminus abusus est: tantum non auallum, *Quandiu causabimur carnem, quia dicit Dominus, Caro infirma: Sed præmissi, & Spiritus promptus: ut vincat spiritus carnem, ut cedat quod infirmum est fortiiori.* Nam & qui potest capere, capiat, inquit: id est, qui non potest, discedat. Discessit: & illo diues, & non ceperat substantiæ diuidendæ egenis præceptum, & dimissus est sententiæ suæ à Domino. Nec ideo diuitia imputabitur Christo de arbitrio cuiuscunque liberi vitio. Ecce, inquit, posui ante te bonum & malum: elige quod bonum est: si non potes; quia non vis (posse enim te si velis, ostendit, quia tuo arbitrio utrunque proposuit) discedas oportet ab eo cuius non facis voluntatem. Quis non exsecretur

impuri Montanistæ impudentiam, qui ausit illud, qui potest capere, capiat, ita interpretari, ac si inferret, eum, qui non potest capere, oportere à Christo discedere: quasi non faceret Christi voluntatem? Quod si est, quin iam omnino interdicitur matrimonium Christianis? Nam profecto, Christus non agebat de secundis nuptiis, quas Tertullianus impugnavat, sed omnino de non ducenda uxore. Et tamen non potuit Bellarminus manum continere, ut non falsaret. Nam pro, *Si non potes, quia non vis,* quod Tertullianus scripsit, ut est in Pamelii & Laurentii de la Barre, & Iunii editionibus, ille posuit, *Si non potes, est, quia non vis: longe diuerso sensu.* Et sane cur quicquam esset additum, si nihil mutaret?

XL. Origenes: Ne hic quidem testis locuples. Nam in hoc ipso negotio non laudatus: qui ipsum se exsecuerit: non facilem credo, nec à sua optione positam continentiam expertus. Sed quid Origenes tamen? *Qui vult capax esse verbi* (Bellarminus mutauit, qui vult capere verbum, credo ne præiudicaret sibi paulo post negaturo, & *signare capacem esse) quod de castitate positum est, petat, credens dicenti, & accipiet: non dubitans de eo quod dictum est, omnis qui petit, accipit.* Hic quidem nihil est, quod reprehendam: Imo quod laudem. Nam hæc manifesta nostra sententia est. Etenim qui vult capax esse, nondum capax est. At, qui nondum est capax, nondum potest. Itaque significat Origenes, neminem continere posse, antequam acceperit. Non accepisse omnes, credo non denegaturum Christo. Ergo legitima conclusio est, non posse omnes: quod nos volumus. Postulet, ergo, inquit. Sane, inquit, postulet. Quis enim nostrum prohibuit? Sed hoc nimirum non agit: illud potius, utrum vouere quis debeat antequam acceperit.

XLI. Scilicet, omnis qui petit, accipiet. Hoc enim superest in Origene: sed commune cum Hieronymo, *Hic datum est, qui petierunt, qui uoluerunt qui ut acciperent, laborauerunt.* Omnis enim petenti dabitur, & querens inueniet, & pulsanti aperietur. Cum Nazianzeno. Cum audis, quibus datum est, adde datum esse iis qui uolunt & assentiuntur.

XLII. Sed, si nullam exceptionem admittas, doceo esse falsum. Iacobus 4. *Petitio & non accipietis, eo quod male petatis.* At qui tentat Deum, male petit. Et tentat Deum, qui vouet antequam possit. Maldonatus in Lucæ 7. *Docuimus supra, affirmantes propositiones nunquam esse simpliciter, & sine exceptione intelligendas. Ad eam regulam hic locus explicandus est. Non enim omnis qui petit, accipit: sed qui ita petit, ut debet.* Iansenius Concordiæ capite 43. Generalis illa sententia, *Omnis qui petit, accipit, sic primum est accipienda, omnis qui petit recta, & recte, vel qui petit qua oportet, & quomodo oportet.* Præter hæc uera in orante requiritur, ut non sit in eo legitimum impedimentum, quo se indignum faciat exauditione apud Deum. Nec uero aut Origene, aut Hieronymo, aut Nazianzeno sermo tunc fuit de uouenda continentia, antequam quis obtinuerit.

CAP. XIX.

De nuptiis necessariis propter fornicationis periculum.

I. Argumenti præcedentis appendix est autoritas Pauli inponentis Argenti aliquod necessitatis contrahendi matrimonii, quibusdam personis. Prior. ad Corint. 7. *Propter scortationem, suam quisque uxorem habeto, & proprium quaque virum habeto.* Item, *Dico autem cælibibus & uidiuis, bonum esse eis si sic manserint, ut ego maneo. Quod si se non continent, matrimonium contrahant, nam melius est matrimonium contrahere, quam uiri.* Prior. ad Tim. 5. *Volo igitur iuniores uiduas nubere, liberos gignere, domum administrare, nullam occasionem dare aduersario ad maledicendum.*

II. Nota, in hoc non indiligenti tractatu de coniugio & cælibatu, Paulum præferre cælibatum matrimonio, ut commodiorem: ideoque suadere, ut potius eligatur, si fieri possit; nunquam tamen egressum limites simplicis exhortationis, siue consilii: adeo ut etiam iis, quibus omnia erunt commoda, hortandis vehementer insisteret: absterneat autem diligenter ab omni specie præcepti aut imperii. Alit in alteram partem longe feruorior, non tantum iis qui iam matrimonio sunt obligati, præcise imperat, ne querant solutionem, neque fraudent inter se: sed etiam iis qui erunt soluti, si uirantur, si non possint continere, legem imponit matrimonii contrahendi, ut vitetur fornicatio. Cui quis non uidet, & quæ sit in eo opponi hanc de uotiuâ continentia doctrinam? Nam hæc, non contenta immensis cælibatus laudibus, vndique corrogatis potius quam à Scripturis, & hortatur, quam potest vehementissime, quoscunque liberos, ad fugiendum matrimonium, & ipsos coniugatos docet secedere, & fraudare inuicem: & fornicationis pericula extenuat, quam potest maxime. Unde nemini dubium esse potest, & monastica deuotioni contrariam esse hanc Apostoli doctrinam: & ipsum si reuulserit, anathemate percussurum, quantumcunque hodie Monachorum est.

III. Bellarmini solutio triplex est. Prima: in nullo horum locorum vocari ad nuptias ab Apostolo, eos, qui tentantur stimulis carnis: sed eos, qui incontinenter viuunt, ita ut flagitiis se polluant.

IV. At nos pro certo habemus Apostolum uoluisse homines hortari ad utrumque, id est, tum ad renuntiandum iam contracto crimini scortationis, tum ad præueniendum futurum, quum quis se in id procliuem esse senserit. Et libenter cum Caluino tres gradus tentationis distinguimus: Imo post Iacobum potius: nam quamuis à Caluino possum tuto: tamen ab autore Canonico longe præstitit. *Vnusquisque tentatur, dum à propria cupiditate abstrahitur & inescatur.* Deinde cupiditas, postquam concepit, parit peccatum: peccatum uero gignit mortem. Scilicet primo titillamur, & mouemur cogitationibus allicientibus ad peccatum: & mouemur, non per mouemur tamen. Secundo, non tantum agitur cogitatio, sed etiam voluntas flectitur, & in consensum trahitur: ut iam formentur desideria mala, quibus, ut ita dicam, deest sola occasio implendi facinoris. Tertio, ipsa hæc desideria exeunt in actum, ut ipso compleantur opere. His omnibus gradibus dicimus à Paulo opponi matrimonium, tanquam optimum remedium: atque id tanto magis necessarium, quanto maior vis tentationis in secundo gradu, quam in primo: in tertio, quam in secundo. Et fieri

fieri quidem hoc remedium necessarium, secundo & tertio: non tamen absolute: sed saltem pro circumstantiis, vel longe praestet matrimonium, quam, non dicam opere ipso pleno coartari: sed vel quotidie lucrari cum tentationibus illis secundi gradus: unde non possit non exire immanis conscientiae inquietudo

V. His positis argumenta Bellarmini perpendamus, quibus nostram impugnare speravit sententiam. Primum, quia Paulus vitionem explicat per incontinentiam: cum dicit, Si non se continent, nubant: melius est enim nubere quam viti. Nimirum causam reddens, cur debeant nubere: quia scilicet melius sit nubere quam viti, id est, non continere. Constat autem incontinentiam, non tentationem esse, sed flagitium.

VI. Respondeo: Primo non esse necesse interpretari, illud viti, per non continere, tanquam vtrumque vno gradu. Possent enim vehementius exponi per maius & minus: siue etiam per speciem & genus: ut sit argumentum: Longe meliores esse nuptias quam vitionem. At incontinentiam esse siue speciem, siue gradum vitionis. Ergo meliores esse nuptias quam incontinentiam. Sicut cum dico, Omne animal vivit: at omnis homo est animal. Nemo tamen dicat, idem esse hominem, & animal. Secundo, quia per flagitium Bellarminus intelligit opus consummatum, id est, plenam fornicationem, nego omnem incontinentiam esse flagitium. Eo, inquam, sensu: nam si flagitium pro peccato, concesserim: & post disputabo. Enimvero, etiam qui non fornicatus est actu, hunc tamen Christus pronuntiavit esse mechum, id est, incontinentem in corde suo. Paulus autem vitandam vult etiam cordis incontinentiam.

VII. Secundum argumentum: quia non dicit Paulus, propter tentationem fugiendam, sed propter fornicationem fugiendam, quisque suam uxorem habeat: id est, non si tentaris, sed si fornicaturus es, uxorem potius habeas.

VIII. Imo, si fornicaturus es, idem est quod propter tentationem: nondum enim flagitium est, si flagitium pro actu externo, non pro peccato in genere. Nam si pro peccato, iustus est vocabulorum: quia certum, tentationem esse peccatum, etiam quum in primo gradu, multo magis in secundo. Itaque, qui iubet te uxorem ducere, cum alioquin fornicaturus sis, is significat tibi propter ipsam fornicationis tentationem ducendam esse uxorem. Nec potest illud si fornicaturus es, aliter intelligi, quam propter periculum fornicationis, nimirum dum in incerto es, vtrum sis fornicaturus, ita tamen ut eo magis propendeas. Nam si omnino fornicaturus sis, quid prodest remedium? Res est plana. Itaque Iustinianus in paraphrasi, ne quis impuro scelere contaminetur. In commentario, Iis qui fornicationem, aut fedius aliquod impura libidinis genus admittunt. Non admittuntur sunt, ut Bellarminus, si fornicaturus es: sed admittuntur sunt. Est vero notum, Quam mihi das ergo, dabis egrotare timentis.